Nevertheless, for a proper and formal motion on account of the end, which is what we're discussing now, a more perfect judgement is necessary, [one] that is not had without reasoning or composition or division, because it must cognize either the proper and formal agreeability which is in the end<sup>9</sup> or the proportionate means to the end. This cognition is not had except through a collation of one to another, which does not happen without composition and reasoning and a perfect judgement that is put together thereupon. And therefore the undeliberated operations of the will are not properly thought to be on account of the end, as St. Thomas observed in [ST] IaIIæ.1.1 ad 3, because, although they do not become without some cognition of the intellect, nevertheless they are imperfect and in the way are similar to imaginary estimations. But here doubt almost immediately has arise concerning the will of the insane, whether in this case it has the proper causality of the end, concerning which I will speak at once.

Dices: appetitus sensitivus movetur sine iudicio ex [4] apprehensione obiecti; ergo et voluntas poterit ita moveri. Respondetur falsum esse antecedens; nam, ut D. Thomas ait, I, q. 59, a. 3: *Ovis fugit lupum ex quodam iudicio, quo existimat*

<sup>8</sup>Or is this some other Marsilius? Presumably not Marsilius of Padua?

<sup>9</sup>The agreeability is in the end? Wouldn't it be between the end and the agent? Perhaps there is a clue here for why Suárez denies that agreeability is a relation.

*eum sibi noxium*. Tale autem iudicium in bruto non est per ratiocinationem, nec per compositionem, neque per formalem cognitionem illius rationis propter quam res est conveniens, sed est per simplicem et naturalem existimationem de convenientia talis rei. Intellectus vero humanus consequitur perfectum iudicium de convenientia et de formali ratione talis convenientiae, tum componendo, tum etiam ratiocinando; superiores vero intelligentiae superiori modo iudicant per simplices actus. An vero interdum in homine, ut moveatur voluntas, sufficiat cognitio obiecti per simplicem actum, qui licet non dicat ita esse vel non esse per formalem compositionem et divisionem, non sit tamen pura apprehensio sed virtuale iudicium includat et cognitionem quod tale obiectum conveniens sit, disputatur a theologis; et probabile est posse sufficere talem cognitionis modum ad aliquem simplicem affectum voluntatis; et fortasse hoc sensu locutus est Scotus supra, et latius Marsil., In II, q. 16, a. 1; Maior etiam et Gabriel, In II, dist. 6. Tamen ad propriam et formalem motionem propter finem, de qua nunc agimus, perfectius iudicium necessarium est, quod non habetur sine ratiocinatione vel compositione aut divisione, quia oportet cognoscere vel propriam et formalem convenientiam quae est in fine, vel proportionem mediorum ad finem, quae cognitio non habetur nisi per collationem unius ad aliud, quae non fit sine compositione et ratiocinatione et perfecto iudicio quod inde comparatur. Et ideo operationes voluntatis indeliberatae non censentur esse proprie propter finem, ut notavit D. Thomas, I-II, q. 1, a. 1, ad 3, quia, licet non fiant sine aliqua cognitione intellectus, tamen est imperfecta, et in modo est similis existimationi imaginariae. Hic vero statim oriebatur dubium de voluntate amentium, an in ea locum habeat causalitas propria finis, de qua re statim dicam.

11. But on the other hand it is usual to doubt whether this judgement ought to be practical or whether a speculative [judgement] suffices, concerning which matter many things are also disputed by the theologians in the cited places. From those things, however, which were said earlier by us concerning the use of human freedom and concerning the way by which the will can be determined by a judgement of the intellect, a sufficient resolution can be gathered for the stated doubts insofar as is necessary for the present. And because much depends on the use of the word, it is necessary to distinguish them. Therefore, if through a practical judgement we understand some act of the intellect—so judging concerning the end that it *per se* and by its own strength has the power to efficiently determine the will—such [a judgment] it should be said does not require such a practical judgement for final causality, because the motion of the end, or the judgement through which the end is applied, does not impede the use of freedom. Indeed, such a practical motion would be almost entirely contrary to the will, as we showed above.<sup>10</sup>

If, however, through practical judgement is understood a judgement concerning the agreeability of the end, not only according to itself but also with respect to the human judging, not only in general and abstractly, but also in particular here and now, and consequently judging not only concerning the object of end itself, but also concerning the act

<sup>10</sup>Is there a missing negation in this sentence?

or tendency itself to the end, that is, so that not only is the object judged to be agreeable, but also that to will here and now is agreeable, if such (I say) judgement is signified by the name 'practical judgement', it is true that a judgement practical in this way is required for final causality. And in this sense, a speculative judgement as distinct from this practical judgement does not suffice.

Rursus vero dubitari solet an hoc iudicium debeat esse practicum vel speculativum sufficiat, de qua re multa etiam disputantur a theologis in citatis locis. Ex his autem quae superius dicta sunt a nobis de usu libertatis humanae, et de modo quo voluntas potest a iudicio intellectus determinari, sumi potest sufficiens resolutio dictae dubitationis quantum ad praesens necessaria est. Et quia multum pendet ex usu vocum, eas distinguere necesse est. Si ergo per iudicium practicum intelligamus aliquem actum intellectus, ita iudicantem de fine ut per se et vi sua potens sit determinare efficaciter voluntatem, sic dicendum est non requiri tale iudicium practicum ad causalitatem finalem, quia motio finis, aut iudicium per quod finis applicatur, non impedit usum libertatis; talis enim motio practica omnino contraria esset voluntati, ut supra ostendimus. Si autem per iudicium practicum intelligatur iudicium de convenientia finis, non tantum secundum se sed etiam respectu hominis iudicantis, non tantum in communi et abstracte, sed etiam in particulari hic et nunc, et consequenter iudicantis non tantum de ipso obiecto seu fine, sed etiam de ipso actu seu tendentia in finem, id est, ut non solum iudicetur obiectum esse conveniens, sed etiam hic et nunc esse conveniens illud velle, si tale (inquam) iudicium significetur nomine iudicii practici, verum est iudicium hoc modo practicum requiri ad causalitatem finalem; et eodem sensu, iudicium speculativum huic iudicio practico condistinctum non sufficere.